
terça-feira, 23 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Belª ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
da Subprocuradoria Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional, MP.CPCP-102.5, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS 
SANTOS para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. JÚLIO VICTOR DOS SANTOS MOURA para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. JANE FERRAZ DE SOUZA MONTEIRO 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIAS
PORTARIA Nº 1836/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Salinópolis, via 
terrestre, no período de 23 a 25.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES – Assessor 
Especializado

Participarem  do 2º 
Encontro Regionalizado 
“Compromisso do 
Ministério Público com a 
Educação”

EDNA LÚCIA SOUZA DE SÁ – Auxiliar de 
Administração

ILVAN DE SOUZA MARINHO – Motorista Condução dos servidores.

II - CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1845/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Salinópolis, via 
terrestre, no período de 23 a 25.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

CARLOS AUGUSTO RIBEIRO 
CLAUDINO – Técnico Especializado

Realizarem apoio 
médico ao do 2º 
Encontro Regionalizado 
“Compromisso do 
Ministério Público com a 
Educação”

CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 
– Auxiliar de Enfermagem

MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE – Motorista

Condução dos 
servidores.

II - CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
18 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 2691/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MAURO CEZAR CARVALHO DE 
CARVALHO para substituir a servidora ROSE MARY 
FERNANDES LOPES na função de equipe de apoio no Pregão 
Presencial nº 024/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 12 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 2656/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 2775/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância JOSÉLIA 
LEONTINA DE BARROS LOPES, titular do cargo de 3º 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Marabá, integrante do Pólo Sudeste I, atribuições específicas 
para dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, no dia 29.09.2008, ao Sr. Pablo Roberto Silva 
Souza, nomeado em 12.09.2008, conforme publicação no DOE 
de 15.09.2008, para, em caráter efetivo, exercer suas funções 
na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, que integra a Região 
Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 22 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2008 – EGPA

Objeto: Contratação de serviços de sonorização e iluminação 
de eventos.
Data de Abertura: 02/10/08
Horário: 09h
Local: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de Setembro de 2008
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos
Pregoeira/EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2008 – EGPA

Objeto: Aquisição de Desumidificadores de Ar.
Data de Abertura: 07/10/08
Horário: 09h
Local: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de Setembro de 2008
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira/EGPA

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 006/2008
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsas para 
mestre da arte Popular/2008, datado de 12/03/2008 e seus 
regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 08 (oito) Bolsas 
para Mestre da Arte Popular/2008, concedendo as referidas 
Bolsas aos artistas relacionados no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  23 dias do mês de junho de 2008.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
BOLSISTAS/2008

O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, o Edital 
e Regulamentos para a concessão de Bolsas para Mestre da 
Arte Popular, torna público que, após deliberação do Conselho 
Diretor: Jaime de Oliveira Bibas (Presidente), Luiz Otávio 
Salameh Braga,  Lutfala de Castro Bitar, Paulo José Campos de 
Melo e Cláudio de Souza Barradas (Membros), foram concedidas 
as Bolsas abaixo discriminadas:

BOLSAS PARA MESTRE DA ARTE POPULAR/2008

AUTOR ATIVIDADE CULTURAL

1 - JOSÉ RONALDO GUEDES 
SANTOS CERÂMICA

2 - ELVES DE SOUSA COSTA CERÂMICA

3 - ADELSON SANTANA 
SOARES PINTURA

4 - MARIA IZABEL MANHUARI 
MUNDURUKU BIOJÓIA

5 - MARIA SOFIA DOS SANTOS 
PIMENTEL

TRANÇADOS COM FIBRAS 
NATURAIS


